六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布

— 1 —

六安市叶集区人民政府办公室
关于印发《六安市叶集区城市规划区外集镇临街

房屋不动产登记暂行办法》的通知
叶政办〔2022〕14号

各镇人民政府，区直有关单位：

经区委、区政府同意，现将《六安市叶集区城市规划区外集

镇临街房屋不动产登记暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

六安市叶集区人民政府办公室

2022年 6月 21日

六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布

— 2 —

六安市叶集区城市规划区外集镇临街房屋
不动产登记暂行办法

因历史遗留原因，叶集区城市规划区外（姚李镇、洪集镇、

三元镇）部分集镇临街房屋没有办理不动产权证。为落实以人民

为中心的发展思想，切实维护群众的合法权益，解决群众的办证

需求，现依据有关法律法规就我区城市规划区外集镇临街房屋不

动产登记事宜制定以下暂行办法。

一、基本情况

我区城市规划区外未办理不动产权证的集镇临街房屋可分为

以下几种类型。

（一）按房屋所在土地取得方式可分为

1．从政府处取得土地后建房的。

（1）与政府按程序签订国有建设用地使用权出让合同取得土

地后建房的；

（2）向政府交纳房基款或以交纳配套费的形式取得土地后建

房的。

2．从村集体取得土地后建房的。

3．留地安置自建房的，即政府征收群众的土地房屋后统一规

六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布

— 3 —

划地块让群众自建的安置方式。

4．本村村民自有宅基地建房的。

5．非本农民集体经济组织成员私自买卖土地后建房的。

（二）按照现有持证情况可分为

1．已取得国有土地使用权证未取得房屋所有权证的。

2．已取得房屋所有权证未取得国有土地使用权证的。

3．房屋所有权证和国有土地使用权证均未取得的。

二、登记办法

我区城市规划区外的集镇临街房屋由属地政府出具符合城镇

规划的证明（已取得房屋所有权证的不需要出具该项证明）并由

群众提供有关资料后按程序为其办理房地一体的不动产权证，具

体如下：

（一）已取得国有土地使用权证未取得房屋所有权证的

群众提供由属地政府出具的符合城镇规划证明后为其办理房

地一体的不动产权证。其中，土地性质依据国有土地使用权证确

定、用途为商住，房屋以实际商住用途登记。若房屋已经交易且

国有土地使用权证并未变更登记，则先为初始取得人办理不动产

权证，买卖双方补交相关税费后为现权利人办证。

（二）已取得房屋所有权证未取得国有土地使用权证的

1．与政府按程序签订国有建设用地使用权出让合同的。

六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布

— 4 —

依据土地使用权出让合同、已足额交纳的土地出让金票据、

出让金契税票据和房屋所有权证等，为群众办理房地一体不动产

权证。其中，土地性质为国有出让、用途为商住，房屋以实际商

住用途登记。若房屋已经交易且房屋所有权仍登记在初始取得人

名下，则先为初始取得人办证，买卖双方需补交相关税费后为现

权利人办证；若房屋已经交易且房屋所有权已登记在现权利人名

下，则由现权利人提交房屋所有权证和初始取得人的土地使用权

出让合同、已足额交纳的土地出让金票据、出让金契税票据等，

在核实房地权属来源等有关材料，由现权利人签署知悉情况的说

明后，为现权利人办理权利主体一致的不动产权登记。

2．向政府或村集体交纳房基款或以交纳配套费的形式取得

土地建房后未办理不动产权登记的。

（1）所在地块已取得国有土地批文的。群众需提供购买房基

款票据，如无法提供房基款票据，提供配套费票据后由属地政府

提供书面证明证实当时是以交纳配套费的形式取得土地，根据相

关票据和证明材料以及房屋所有权证为群众办理房地一体不动产

权证。其中，土地性质为国有划拨、用途为商住，房屋以实际商

住用途登记。若群众申请办理土地性质为国有出让的不动产权证，

须先为群众办理土地性质为国有划拨的不动产权证，按照协议出

让的方式与申请群众签订土地使用权出让合同，群众按不低于市

六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布

— 5 —

场评估价格的70%补交土地出让金并交纳有关契税后为其办理国

有出让性质的不动产权证。若房屋已经交易且房屋所有权仍登记

在初始取得人名下，须按以上程序为初始取得人办理土地性质为

国有出让的不动产权证，买卖双方补交相关税费后为现权利人办

理不动产权登记；若房屋已经交易且房屋所有权已登记在现权利

人名下，则由现权利人提交房屋所有权证和初始取得人的相关票

据和证明材料，由现权利人签署知悉情况的说明后，为现权利人

办理权利主体一致的不动产权登记。

（2）所在地块未取得国有土地批文的。依法获得国有土地批

文后按本项第（1）条的程序办理。

3．对于留地安置自建房户。

（1）所在地块已取得国有土地批文的。群众提供留地安置相

关证明资料和房屋所有权证后为群众办理房地一体不动产权证。

其中，土地性质为国有划拨、用途为商住，房屋以实际商住用途

登记。若群众申请办理土地性质为国有出让的不动产权证，须先

为群众办理土地性质为国有划拨的不动产权证，按照协议出让的

方式与申请群众签订土地使用权出让合同，群众按照市场评估价

格交纳土地出让金和有关契税后，为其办理国有出让性质的不动

产权证。

（2）所在地块未取得国有土地批文的。依法获得国有土地批

六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布

— 6 —

文后按本项第（1）条的程序办理。

4．本村村民自有宅基地建房户。

群众提供自有宅基地有关审批资料和房屋所有权证后为其办

理土地性质为集体的不动产权证。

（三）对于房屋所有权证和国有土地使用权证均未取得的

1．与政府按程序签订国有建设用地使用权出让合同的。

依据土地使用权出让合同、已足额交纳的土地出让金票据、

出让金契税票据、符合城镇规划的证明材料等，为群众办理房地

一体不动产权证。其中，土地性质为国有出让、用途为商住，房

屋以实际商住用途登记。若房屋已经交易，先为初始取得人办证，

买卖双方需补交相关税费后为现权利人办证。

2．向政府或村集体交纳房基款或以交纳配套费的形式取得

土地建房后未办理不动产权登记的。

（1）所在地块已取得国有土地批文的。群众需提供购买房基

款票据，如无法提供房基款票据，提供配套费票据后由属地政府

提供书面证明证实当时是以交纳配套费的形式取得土地，并提供

由属地政府出具的符合城镇规划的证明材料，根据相关票据和证

明材料为群众办理房地一体不动产权证。其中，土地性质为国有

划拨、用途为商住，房屋以实际商住用途登记。若群众申请办理

土地性质为国有出让的不动产权证，须先为群众办理土地性质为

六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布

— 7 —

国有划拨的不动产权证，按照协议出让的方式与申请群众签订土

地使用权出让合同，群众按不低于市场评估价格的 70%补交土地

出让金并交纳有关契税后为其办理国有出让性质的不动产权证。

若房屋已经交易，须按以上程序为初始取得人办理土地性质为国

有出让的不动产权证，买卖双方补交相关税费后为现权利人办理

不动产权登记。

（2）所在地块未取得国有土地批文的。依法获得国有土地批

文后按本项第（1）条的程序办理。

3．对于留地安置自建房户。

（1）所在地块已取得国有土地批文的。群众提供留地安置相

关证明资料和由属地政府出具的符合城镇规划的证明材料后为其

办理房地一体的不动产权证。其中，土地性质为国有划拨、用途

为商住，房屋以实际商住用途登记。若群众申请办理土地性质为

国有出让的不动产权证，须先为群众办理土地性质为国有划拨的

不动产权证，按照协议出让的方式与申请群众签订土地使用权出

让合同，群众按照市场评估价格交纳土地出让金和有关契税后，

为其办理国有出让性质的不动产权证。

（2）所在地块未取得国有土地批文的。依法获得国有土地批

文后按本项第（1）条的程序办理。

4．本村村民自有宅基地建房户。

六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布

— 8 —

群众提供自有宅基地有关审批资料和由属地政府出具的符合

城镇规划的证明材料后为其办理土地性质为集体的不动产权证。

5．非本农民集体经济组织成员私自买卖土地后建房的。

此种类型不予办证。

三、附则

本办法自发布之日起施行，由六安市自然资源和规划局叶集

分局负责解释。